Ocorre que os avaliadores nem sempre compreendem que se tratam mesmo de objetos do campo ou os autores 
de tais artigos não conseguiram mostrar suficientemente quão parte suas pesquisas ocupam no campo de 
investigação em políticas educacionais.

De onde são os autores que publicam no JPE?
	 O JPE deu publicidade a artigos de 138 (cento e trinta e oito) autores e autoras, sendo que 89,1% deles 

são pesquisadores de instituições nacionais e 10,9% são de outros países.
Como um periódico que nasceu de uma necessidade endógena do NuPE, mas com pretensões de se tornar 

relevante para toda comunidade de pesquisadores em políticas educacionais, o JPE se preocupou, desde

[...]

significativamente maior desta região, que responde por 42% dos autores que conosco publicam. 

A forte presença da região sul está diretamente conectada, também por certo, com o elevado número 
proporcional de artigos e autores da própria UFPR. Das 148 (cento e quarenta e oito) citações sobre instituições, 
26 (17,6%) são da universidade que publica este periódico. Este é um ponto que precisa ser mais bem analisado 
futuramente, buscando-se evitar a endogenia na revista.

Tabela 2. Instituições mais frequentes – JPE, 2007/2016